BUCS

UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

Carga Horaria Total: 1600h + 160h atividades complementares = 1760h + ENADE

PROCESSOS GERENCIAIS - GRA033415R

ESTRUTURA CURRICULAR

1° SEMESTRE

DISCIPLINA

FGUS8001

FGU8006

FGU8007

TBS3000

TBS3001

TBS3012

DESCRICAO
Sociedade, Cultura e Cidadania
Optativa de Formacéo Geral
Optativa de Formacéo Geral
Gestao de Neg6cios
Fundamentos de Marketing

Projeto Tematico |: Gestado

2° SEMESTRE

DISCIPLINA

TBS8002

TBS3004

FBS5003

TBS3026

TBS3003

TBS3013

DESCRICAO
Processos Organizacionais
Métodos, Andlise e Solugéo de Problemas

Matematica e Estatistica Aplicadas as Ciéncias
Sociais

Planejamento Tributario
Gestéo de Pessoas

Projeto Tematico II: Processos

3° SEMESTRE

DISCIPLINA

FBS8006

TBS3022

TBS3024

FBS4014

TBS8004

TBS3014

DESCRIGCAO
Fundamentos de Economia
Andlise de Custos e Precificagdo
Gestao de Suprimentos e Logistica
Contabilidade e Gesté&o Patrimonial
Direito Empresarial

Projeto Tematico Ill: Econdmico

4° SEMESTRE

DISCIPLINA

FBS8005

TBS8001

TPG3000

TBS3027

TBS8003

TBS3025

DESCRIGCAO
Tecnologia da Informagéo
Planejamento, Criatividade e Empreendedorismo
Gestdo Ambiental e Sustentabilidade
Lideranga, Conflitos e Negociacédo
Gestao de Operacdes e Servigos

Gestao de Projetos

C.H. MODALIDADE NAT*

80

40

40

80

80

80

C.H. MODALIDADE NAT*

80

40

80

40

80

80

C.H. MODALIDADE NAT*

40

80

80

80

40

80

C.H. MODALIDADE NAT*

40

40

40

80

80

40

EAD
EAD
EAD
Presencial
Presencial

Presencial

EAD
Presencial

Virtual

Virtual
Presencial

Presencial

EAD
Presencial
Presencial
Presencial
EAD

Presencial

EAD
EAD
Presencial
Presencial
EAD

Presencial

G

G

E

B

B

B

E

B

B

PRE-REQUISITOS

TBS3000 (T) , TBS3001 (T)

PRE-REQUISITOS

FBS5003 (T) , TBS3003 (T)
TBS8002 (T)

PRE-REQUISITOS

PRE-REQUISITOS



DISCIPLINA DESCRIGAO C.H. MODALIDADE NAT* PRE-REQUISITOS

TBS3015 Projeto Tematico IV: Estratégia e Competitividade 80 Presencial E

ENADE - Exame Nacional de Desempenho de Estudantes , componente curricular obrigatério para a concluséo do curso,
instituido pela Lei n® 10.861 de 14-04-2004.

Lingua Brasileira de Sinais - LIBRAS (Decreto n°® 5.626/05), o académico podera cursar com aproveitamento para disciplina
optativa de créditos equivalentes ou como parte de Atividades Complementares.

Legenda Pré-Requisitos: C = Co-Requisito | O = Pré-Requisito Obrigatorio | P = Pré-Requisito Parcial | T = Pré-Requisito Orientativo
* Natureza da Formagao (Nat.): G = Formacé&o Geral | B = Formacé&o Basica | E = Formagao Especifica




	PROCESSOS GERENCIAIS - GRA033415R
	Carga Horária Total: 1600h + 160h atividades complementares = 1760h + ENADE
	ESTRUTURA CURRICULAR


