

PROCESSOS GERENCIAIS - GRA033415R

Carga Horária Total: 1600h + 160h atividades complementares = 1760h + ENADE

ESTRUTURA CURRICULAR

1º SEMESTRE

DISCIPLINA	DESCRÍÇÃO	C.H.	MODALIDADE	NAT*	PRÉ-REQUISITOS
FGU8001	Sociedade, Cultura e Cidadania	80	EAD	G	
FGU8006	Optativa de Formação Geral	40	EAD	G	
FGU8007	Optativa de Formação Geral	40	EAD	G	
TBS3000	Gestão de Negócios	80	Presencial	B	
TBS3001	Fundamentos de Marketing	80	Presencial	E	
TBS3012	Projeto Temático I: Gestão	80	Presencial	E	TBS3000 (T) , TBS3001 (T)

2º SEMESTRE

DISCIPLINA	DESCRÍÇÃO	C.H.	MODALIDADE	NAT*	PRÉ-REQUISITOS
TBS8002	Processos Organizacionais	80	EAD	B	
TBS3004	Métodos, Análise e Solução de Problemas	40	Presencial	B	
FBS5003	Matemática e Estatística Aplicadas às Ciências Sociais	80	Virtual	B	
TBS3026	Planejamento Tributário	40	Virtual	E	
TBS3003	Gestão de Pessoas	80	Presencial	E	
TBS3013	Projeto Temático II: Processos	80	Presencial	E	FBS5003 (T) , TBS3003 (T) , TBS8002 (T)

3º SEMESTRE

DISCIPLINA	DESCRÍÇÃO	C.H.	MODALIDADE	NAT*	PRÉ-REQUISITOS
FBS8006	Fundamentos de Economia	40	EAD	B	
TBS3022	Análise de Custos e Precificação	80	Presencial	E	
TBS3024	Gestão de Suprimentos e Logística	80	Presencial	E	
FBS4014	Contabilidade e Gestão Patrimonial	80	Presencial	B	
TBS8004	Direito Empresarial	40	EAD	E	
TBS3014	Projeto Temático III: Econômico	80	Presencial	E	

4º SEMESTRE

DISCIPLINA	DESCRÍÇÃO	C.H.	MODALIDADE	NAT*	PRÉ-REQUISITOS
FBS8005	Tecnologia da Informação	40	EAD	B	
TBS8001	Planejamento, Criatividade e Empreendedorismo	40	EAD	B	
TPG3000	Gestão Ambiental e Sustentabilidade	40	Presencial	E	
TBS3027	Liderança, Conflitos e Negociação	80	Presencial	E	
TBS8003	Gestão de Operações e Serviços	80	EAD	B	
TBS3025	Gestão de Projetos	40	Presencial	E	

DISCIPLINA	DESCRÍÇÃO	C.H.	MODALIDADE	NAT*	PRÉ-REQUISITOS
TBS3015	Projeto Temático IV: Estratégia e Competitividade	80	Presencial	E	

ENADE - Exame Nacional de Desempenho de Estudantes , componente curricular obrigatório para a conclusão do curso, instituído pela Lei nº 10.861 de 14-04-2004.

Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS (Decreto nº 5.626/05), o acadêmico poderá cursar com aproveitamento para disciplina optativa de créditos equivalentes ou como parte de Atividades Complementares.

Legenda Pré-Requisitos: C = Co-Requisito | O = Pré-Requisito Obrigatório | P = Pré-Requisito Parcial | T = Pré-Requisito Orientativo

* Natureza da Formação (Nat.): G = Formação Geral | B = Formação Básica | E = Formação Específica